
Principy hodnocení 
uhlíkové stopy

Martin Dědina

Zichovec 23.10.2024

Evidenční číslo projektu: QL24020280

VÚZT, 2024



Uhlíková stopa
Uhlíková stopa je environmentální ukazatel, který
představuje množství skleníkových plynů (GHG),
vyjádřených jako ekvivalent CO2, přímo nebo nepřímo
emitovaných v důsledku konkrétní činnosti.

Uhlíková stopa vyjadřuje „nějaké číslo“, které ovšem bez
správné prezentace a zasazení do kontextu příslušné
činnosti nebo výroby nemá žádný smysl.

Uhlíková stopa je v současné době i rychle se rozvíjející
„průmyslová činnost“ – výpočty, kalkulačky, monitoring,
software, poradenské služby, příprava strategií, protokolů,
reportů



Uhlíková stopa – principy hodnocení
Hodnocení uhlíkové stopy není úplná blbost nebo 

buzerace z EU, jedná se o celosvětový trend

Správně uchopené principy
výpočtu uhlíkové stopy v
příslušné činnosti a
opětovné zamyšlení se nad
danou činností mohou
přinášet např.
prostřednictvím úspor
vstupních energií nebo
dalších vstupů i úspory
nákladů. Pravdivý reporting
může odhalit rezervy, o
kterých firma dříve neměla
ani tušení (profesní slepota).

https://query.prod.cms.rt.microsoft.com/cms/api/am/binary/RWyG1q#page=82



Uhlíková stopa – principy hodnocení

ESG (environment, social a governance) reporting 
je zaměřen na nefinanční reporting – přípravu zprávy o udržitelnosti. 

Reporting za fiskální rok 2025 budou muset připravit firmy v EU s více
než 250 zaměstnanci, čistým obratem nad 1 mld. Kč nebo s aktivy v
rozvaze vyšší než 500 mil. Kč a dle evropské legislativy je zahrnout do
svých výročních zpráv. Tato povinnost by se nejpozději od roku 2027
měla vztahovat také na kótované malé a střední podniky. Je
pravděpodobné, že se ostatních malých a středních podniků povinnost
dotkne mnohem dříve skrz dodavatelsko-odběratelské řetězce větších
firem.

ESG kritéria jsou zároveň důležitá při žádosti o úvěr u bankovních
institucí, které ESG report již sledují a vyhodnocují. Bez příznivého
hodnocení nemusí být poskytnut úvěr na investice, které potřebujete
učinit.



Uhlíková stopa – principy hodnocení

ESG (environment, social a governance) reporting 
je zaměřen na nefinanční reporting – přípravu zprávy o udržitelnosti. 

Uhlíková stopa podniku (Company Carbon Footprint) - stanovení množství
skleníkových plynů, které odpovídají příslušné výrobní činnosti daného
podniku.

Výpočet emisí skleníkových plynů je prováděn podle mezinárodních standardů
udržitelnosti (GHG Protocol, ISO 14064).

Výpočet slouží pro přípravu dekarbonizačních strategií.

Výpočet rozdělen do tří částí Scope 1, Scope 2, Scope 3 dle jejich vzniku



Uhlíková stopa – principy hodnocení
ESG (environment, social a governance) reporting je 
zaměřen na nefinanční reporting – přípravu zprávy o udržitelnosti.

Scope 1 zahrnují emise pocházející z přímých provozů. Patří mezi ně emise z
vlastních zařízení a vozidel společnosti (výroba nebo zpracování materiálů nebo
výrobků, výroba energie na místě, jako je elektřina, teplo nebo pára, doprava
vlastními vozidly, vnitropodniková doprava, fugitivní emise ze zařízení).

Scope 2 zahrnují emise ze spotřeby energie z energie vyrobené mimo provozovnu.
Jedná se o nakupovanou elektřinu, teplo, chlazení a páru používané v provozech
společnosti. Emise Scope 1 a 2 je často poměrně snadné kvantifikovat a zmírnit,
protože společnost má přehled a kontrolu nad operacemi, které vedly k těmto
emisím. Společnosti mohou přijmout přímá opatření ke snížení těchto emisí, jako
je zlepšení energetické účinnosti, implementace změn výrobních procesů nebo
zdrojů energie nebo pořízení elektromobilů.



Uhlíková stopa – principy hodnocení
ESG (environment, social a governance) reporting je 
zaměřen na nefinanční reporting – přípravu zprávy o udržitelnosti.

Scope 3 zahrnují emise z výrobního (hodnotového) řetězce společnosti. Protokol o
skleníkových plynech rozděluje emise na emise vstupní a emise výstupní. Emise
vstupní zahrnují emise ze zboží a služeb, které společnost nakupuje, zatímco
výstupní odkazují na emise prodávaného zboží a služeb, což znamená, že k nim
dochází po opuštění společnosti. Přibližně 75–90 % emisí většiny společností se
odehrává právě v tomto výrobním řetězci.

Rozdíl mezi emisemi Scope 1, 2 a 3 je skutečnost, že ovlivnit emise Scope 3 je pro
společnosti podstatně náročnější. Jde o nepřímé emise, společnosti nad nimi mají
menší kontrolu, což znamená, že je nutná spolupráce napříč aktéry celého
výrobního řetězce. Posílení spolupráce a vytvoření důvěry s dodavateli může zvýšit
odolnost dodavatelského řetězce a umožnit společnostem, aby se spolupodílely na
dopadech společných investic na klima.



Uhlíková stopa – principy hodnocení
Příklady vizualizace výpočtů emisí skleníkových plynů v 
rozdělení dle Scope 1,2,3



Uhlíková stopa – principy hodnocení
Zapojení zemědělství do výpočtů emisí dle Scope 3 při produkci FAME 



Pro hodnocení udržitelnosti biopaliv je nutné provést výpočet emisí skleníkových plynů
u pěstovaných plodin. Způsob výpočtu je stanoven v Metodickém pokynu odboru
ochrany ovzduší pro osoby autorizované k certifikaci procesu výrobního řetězce
udržitelných biopaliv a ověřování zprávy o emisích u dodavatelů pohonných hmot podle
§ 32 odst. 1 písm. f) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v aktualizované verzi
platné od 1. ledna 2020 nebo dle přílohy VII prováděcího Nařízení Komise (EU)
2022/996 ze dne 14. června 2022 o pravidlech pro ověřování kritérií udržitelnosti a
úspor emisí skleníkových plynů a kritérií nízkého rizika nepřímé změny ve využívání
půdy.

Dle uvedeného metodického pokynu, pro výpočet skutečné hodnoty emisí skleníkových
plynů původem z pěstování a sklizně biomasy je určen výpočet podle následujícího
vzorce:


௦    ேଶை

௦௨

Typické emise skleníkových plynů z pěstování 
řepky ozimé určené pro výrobu biopaliv



Proof of Sustainability (POS) výrobce biopaliv

11



První výpočty hodnot typických emisí skleníkových plynů z pěstování vybraných
zemědělských surovin (uhlíková stopa pěstovaných plodin) určených pro produkci
biopaliv v rozdělení dle NUTS 2 byly pro ČR zpracovány již v roce 2010.

V roce 2017 prošly tyto hodnoty částečnou aktualizací.

V roce 2024 byla provedena finální aktualizace těchto hodnot obsahující nejnovější
postupy výpočtů a hodnoty charakterizující současnou typickou produkci zemědělských
plodin, včetně započtení místně příslušných klimatických a půdních odlišností
jednotlivých krajů.

Typické emise skleníkových plynů z pěstování 
řepky ozimé určené pro výrobu biopaliv



Typické emise skleníkových plynů z pěstování 
řepky ozimé určené pro výrobu biopaliv




௦    ேଶை

௦௨

es jsou emise skleníkových plynů z výroby osiv [g CO2ekv. ha-1. rok-1],

ehn jsou roční emise skleníkových plynů z výroby hnojiv [g CO2ekv. ha-1. rok-1],

epe jsou roční emise skleníkových plynů z použitých pesticidů [g CO2ekv. ha-1. rok-1],

epal jsou roční emise skleníkových plynů z pohonných hmot použitých pro provoz 
zemědělských strojů [g CO2ekv. ha-1. rok-1],

eN2O jsou roční emise N2O uvolněné z půdy [g CO2ekv. ha-1. rok-1],

msur je množství suroviny sklizené z hektaru zemědělské půdy 

za rok [g CO2ekv. ha-1. rok-1].

Aktualizace typických emisí skleníkových plynů z 
pěstování řepky ozimé určené pro výrobu biopaliv



Aktualizace typických emisí skleníkových plynů z 
pěstování řepky ozimé určené pro výrobu biopaliv

Cca 75 % emisí skleníkových plynů souvisí s hnojením plodin

PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2024/2624 ze dne 8. října 2024, kterým se podle čl.
31 odst. 2 a 4 směrnice (EU) 2018/2001 uznává, že zpráva obsahuje přesné údaje pro účely
měření emisí skleníkových plynů spojených s pěstováním řepky olejky v Česku



Aktualizace typických emisí skleníkových plynů z 
pěstování řepky ozimé určené pro výrobu biopaliv

Klimatické regiony – významný vliv na výběr emisních faktorů pro přímé a 
nepřímé emise N2O



Aktualizace typických emisí skleníkových plynů z 
pěstování řepky ozimé určené pro výrobu biopaliv

Precizní znalost o dávkách a typech použitých minerálních hnojiv – významný vliv 
na výběr emisních faktorů výroby hnojiv

Využit systém sběru dat zaslaný pro rok 2022 do Jednotného úložiště evidencí
hnojení a výnosů (JUDEH) dle zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech

S účinností od 1.1. 2024 mají povinnost vést evidenci hnojení v elektronické podobě
zemědělci s výměrou evidovanou v evidenci půdy větší než 200 ha. Tuto evidenci
budou pak zasílat do února následujícího roku. Od 1.1. 2025 mají povinnost vést
evidenci hnojení v elektronické podobě zemědělci s výměrou evidovanou v evidenci
půdy větší než 100 ha a od 1.1. 2026 mají povinnost vést evidenci hnojení
v elektronické podobě zemědělci s výměrou evidovanou v evidenci půdy větší než 20
ha . Evidenci pak budou předávat do února následujícího roku.

Návrh změny zákona a projednávání tisku 710 je navrženo na pořad 115. 
schůze Poslanecké sněmovny (od 22. října 2024):
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=710



Aktualizace typických emisí skleníkových plynů z 
pěstování řepky ozimé určené pro výrobu biopaliv

Typ minerálního hnojiva Množství aplikovaného N
Podíl typu 

hnojiva

Standartní emisní 
faktor minerálních 

hnojiv
Produkce emisí 

CO2eq

(kg) % kg CO2eq/kg (kg)
Dusičnan amonný 175 526 1,60 3,469 608 900
Dusičnan amonný s dolomitem nebo vápencem 3 263 363 29,80 3,670 11 976 543
Roztok močoviny a dusičnanu amonného 2 847 958 26,01 2,693 7 669 550
Dusičnan amonný + síran amonný 1 512 784 13,82 3,162 4 783 423

Dusičnan amonný se síranem vápenatým 562 397 5,14 3,469 1 950 956

Dusičnan vápenatý 4 248 0,04 4,348 18 472
Dusičnan amonno-vápenatý 110 896 1,01 5,348 593 072
Močovina celkem 1 105 076 10,09 1,935 2 138 322
NP hnojiva 235 515 2,15 5,013 1 180 639
NPK hnojiva 355 741 3,25 5,013 1 783 327
Ostatní N hnojiva 209 774 1,92 5,013 1 051 596
Síran amonný 173 627 1,59 2,724 472 961
Směs síranu amonného a dusičnanu amonného 877 0,01 3,162 2 772

Směs síranu amonného s močovinou 392 010 3,58 2,724 1 067 835

Celkem 10 949 792 100,00 35 298 368

Např. průměrná dávka N min hnojiv ve Středočeském kraji dosáhla 154,92 kg N / ha + 
8,96 kg N / ha v organické formě

základní emisní faktor typický emisní faktor snížení EF o 
4,5719 3,2237 29,49%

Emisní faktor močoviny 1,935+1,571=3,506
kg Co2ekv/kg N



Aktualizace typických emisí skleníkových plynů z 
pěstování řepky ozimé určené pro výrobu biopaliv

Typ minerálního hnojiva Množství aplikovaného N
Podíl typu 

hnojiva

Standartní emisní 
faktor minerálních 

hnojiv
Produkce emisí 

CO2eq

(kg) % kg CO2eq/kg (kg)
Dusičnan amonný 175 526 1,60 3,469 608 900
Dusičnan amonný s dolomitem nebo vápencem 3 263 363 29,80 3,670 11 976 543
Roztok močoviny a dusičnanu amonného 2 847 958 26,01 2,693 7 669 550
Dusičnan amonný + síran amonný 1 512 784 13,82 3,162 4 783 423
NP hnojiva 235 515 2,15 5,013 1 180 639
NPK hnojiva 355 741 3,25 5,013 1 783 327

 Amofos 12-52 - 290kg/t ……………………………………….EF = 1 029 kg CO2ekv / t (hnojivo mono amonium phosphate (MAP)
 Ledek amonný s dolomitem 27% - 460kg/t ………….EF = 3 670 kg CO2ekv / t (Calcium ammonium nitrate (CAN))
 Draselná sůl 60% - 250kg/t……………………………………EF = 430 kg CO2ekv / t (Muriate of Potash (MOP) 60 %K 2 O)

EF „NPK 15-15-15“ =  0,29*1029+0,46*3670+0,25*430 = 2 094 kg CO2ekv / t



Aktualizace typických emisí skleníkových plynů z 
pěstování řepky ozimé určené pro výrobu biopaliv

Znalost spotřeby PHM při pěstování plodin – potenciál pro snížení emisí 



21

Regenerativní zemědělství



22

Regenerativní zemědělství

https://www.adm.com/globalassets/sustainability/sustainability-reports/pdfs/adm-
2024-regenerative-agriculture-report-1-compressed2.pdf



23

Regenerativní zemědělství

https://www.adm.com/globalassets/sustainability/sustainability-reports/pdfs/adm-
2024-regenerative-agriculture-report-1-compressed2.pdf



Děkuji za pozornost.

Kontaktní adresa:
Ing. Martin Dědina, Ph.D.

Ing. Petr Jevič, CSc., prof h.c.
Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i.

Drnovská 507, 161 01 Praha 6
e-mail: martin.dedina@vuzt.cz , petr.jevic@vuzt.cz


